

**ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG LÊ CHÂN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND *Phường Lê Chân, ngày tháng năm 2026*

KẾ HOẠCH

Triển khai Bộ Công cụ ngăn ngừa và xử lý các hành vi không tuân thủ pháp luật trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế trên địa bàn phường Lê Chân, giai đoạn 2026 – 2030

Thực hiện Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 06/05/2026 của UBND thành phố Hải Phòng triển khai Bộ Công cụ ngăn ngừa và xử lý các hành vi không tuân thủ pháp luật trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2026 - 2030; Quyết định số 2696/QĐ-TTg ngày 11/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Bộ Công cụ ngăn ngừa và xử lý các hành vi không tuân thủ pháp luật trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế giai đoạn 2026 - 2030; Ủy ban nhân dân phường Lê Chân xây dựng Kế hoạch triển khai Bộ Công cụ ngăn ngừa và xử lý các hành vi không tuân thủ pháp luật trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế trên địa bàn phường Lê Chân giai đoạn 2026 - 2030 với các nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai kịp thời, thống nhất và hiệu quả các khuyến nghị của Bộ Công cụ ngăn ngừa và xử lý các hành vi không tuân thủ pháp luật trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế, nhằm thực hiện tốt Công ước La Hay năm 1993.

- Bảo đảm việc giải quyết nuôi con nuôi quốc tế trên địa bàn phường Lê Chân được thực hiện vì lợi ích tốt nhất của trẻ em, tôn trọng quyền cơ bản của trẻ em; chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế.

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước; tăng cường phối hợp liên ngành giữa các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường trong công tác nuôi con nuôi, chăm sóc và bảo vệ trẻ em.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội và tình hình thực tiễn của địa phương.

- Xác định rõ nhiệm vụ, tiến độ, sản phẩm cụ thể; phân công rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị; bảo đảm tính khả thi, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức.

- Tăng cường phối hợp liên ngành giữa các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường trong cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý lĩnh vực trẻ em và nuôi con nuôi.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch.

II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Tổ chức triển khai và phổ biến nội dung cơ bản của Bộ Công cụ và trách nhiệm của các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND phường.

- Cơ quan phối hợp: Công an phường, các phòng chuyên môn, các cơ quan đơn vị có liên quan.

- Tổ chức hội nghị triển khai Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân phường

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

- Sản phẩm: Báo cáo kết quả Hội nghị; tài liệu tuyên truyền.

2. Nâng cao nhận thức, năng lực về chăm sóc, bảo vệ trẻ em, bảo đảm cho trẻ em được sống trong môi trường gia đình lâu dài, bền vững, đặc biệt chú trọng đến trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt

a) Tuyên truyền, phổ biến về chăm sóc, bảo vệ trẻ em, chăm sóc thay thế và môi trường gia đình

- Cơ quan chủ trì: Trạm y tế phường.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND phường, Công an phường và các cơ quan tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2026 đến năm 2030.

b) Tuyên truyền, tập huấn pháp luật về nuôi con nuôi và Công ước La Hay 1993

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND phường.

- Cơ quan phối hợp: Công an phường, Trạm y tế phường và các cơ quan đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2026 đến năm 2030.

c) Vận động các cơ sở tôn giáo, cơ sở nuôi dưỡng trẻ em thực hiện chuyển đổi hình thức chăm sóc thay thế

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội phường.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND phường, Trạm y tế và các cơ quan đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2026 - năm 2030.

- Sản phẩm chung: Tài liệu tuyên truyền; báo cáo tập huấn, hội nghị, khảo sát.

3. Thường xuyên rà soát chính sách và tổ chức thi hành pháp luật

a) Rà soát văn bản, quy trình liên quan đến công tác nuôi con nuôi

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND phường.

- Cơ quan phối hợp: Công an phường, Trạm y tế phường, các cơ quan đơn vị có liên quan.

b) Rà soát, triển khai chính sách phòng, chống mua bán trẻ em

- Cơ quan chủ trì: Công an phường.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND phường, Trạm y tế phường.

c) Thực hiện chính sách an sinh xã hội, hỗ trợ trẻ em tái hòa nhập gia đình

- Cơ quan chủ trì: Trạm Y tế phường.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa-xã hội và các cơ quan đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch hằng năm.

- Sản phẩm: Báo cáo rà soát; văn bản hướng dẫn, kế hoạch triển khai.

4. Tư vấn, hỗ trợ trong quá trình giải quyết nuôi con nuôi

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND phường.

- Cơ quan phối hợp: Trạm y tế phường, các tổ chức liên quan.

- Nội dung:

- + Tham gia triển khai mô hình tư vấn, hỗ trợ trước, trong và sau khi giải quyết nuôi con nuôi.

- + Bảo đảm quyền trợ giúp pháp lý cho trẻ em.

- + Thời gian thực hiện: Từ năm 2026 đến năm 2030.

5. Phòng, chống mua bán người trong tiếp nhận, chăm sóc và giải quyết nuôi con nuôi

- Cơ quan chủ trì: Công an phường.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND phường, Trạm y tế phường.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2026 đến năm 2030.

- Sản phẩm: Báo cáo tuyên truyền, kiểm tra, khảo sát.

6. Tăng cường Cơ quan phối hợp liên ngành trong công tác nuôi con nuôi

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND phường.
- Cơ quan phối hợp: Công an phường, Trạm Y tế phường và các cơ quan đơn vị có liên quan.
- Nội dung: Rà soát, xây dựng, cập nhật Quy chế phối hợp liên ngành trong giải quyết nuôi con nuôi trên địa bàn phường.
- Thời gian thực hiện: Từ năm 2026 đến năm 2030.

7. Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND phường,
- Cơ quan phối hợp: Công an phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan
- Nội dung:
 - + Cập nhật, khai thác dữ liệu trẻ em, hồ sơ nuôi con nuôi.
 - + Cơ quan phối hợp kết nối, chia sẻ dữ liệu theo hướng dẫn của Trung ương.
 - + Thời gian thực hiện: Từ năm 2026 và các năm tiếp theo.

8. Tổng kết, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND phường.
- Cơ quan phối hợp: Công an phường, các cơ quan đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2030.
- Sản phẩm: Báo cáo tổng kết gửi Sở Tư pháp và Ủy ban nhân dân thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Văn phòng HĐND và UBND phường

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, giám sát và kịp thời báo cáo khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện Kế hoạch này.

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch triển khai Bộ Công cụ ngăn ngừa và xử lý các hành vi không tuân thủ pháp luật trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế thuộc phạm vi quản lý và gửi về Sở Tư pháp trước ngày 05/11 hằng năm.

2. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị chuyên môn liên quan

Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND phường trong việc báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch triển khai Bộ Công cụ ngăn ngừa và xử lý các hành vi không tuân thủ pháp luật trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế thuộc phạm vi quản lý của cơ quan mình.

3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong dự toán chi thường xuyên hằng năm của các cơ quan, đơn vị theo phân cấp ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định. UBND phường yêu cầu các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các nội dung trên; quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc phản ánh về Văn phòng HĐND và UBND phường để tổng hợp, báo cáo UBND phường xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Thường trực ĐU phường;
- Chủ tịch và các PCT UBND phường;
- BCH Công an phường;
- Các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường;
- Cổng thông tin điện tử phường;
- Lưu VT, N.T.T.Thái.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Việt Anh